(S. Gerolamo a Nepeziano).

**Nec adversus Petram, super quam Christus Ecclesiam aedificavit, nec adversus Ecclesiam portae inferi praevalebunt.**

MB 14,142.

Le porte degli inferi non prevarranno nè contro la Pietra sulla quale Cristo edificò la Chiesa, nè contro la Chiesa stessa.

(Origene, in *Matthaeum*).

**Nec ave quidem ei dixeritis.**

MB 5,718.

Non salutatelo (neppure).

2 Giovanni, 10.

**Nec ipse te doceas, et absque doctore ingrediaris viam quam numquam ingressus es.**

MB 9,710.

Non essere tu il docente di te stesso e senza precettore non entrare in una strada dove non sei mai entrato prima.

(S. Gerolamo a Rustico).

**Nec nominentur in vobis.**

MB 5,163.

V. **Nec nominentur in vobis.**

**Nec nominentur in vobis.**

MB 2,81.

Neppure se ne parli tra voi

Efesini 5,3.

**Nec plus habeas quam clericus esse cepisti.**

MB 9,702.

Non voler avere più di quello che avevi quando diventasti chierico.

(S. Gerolamo a Nepeziano).

**Ne cum aliis praedicaverim, ipse reprobus efficiar.**

MB 4,681.

Perché non succeda che dopo aver predicato agli altri, venga io stesso squalificato.

1 Corinzi 9,27.

**Negligentia in divinis perficiendis.**

MB 15,185.

Negligenza nel compiere i divini uffici.

(Dal sogno di DB dei dieci diamanti).

**Ne gloriaris in contumeliis Patris tui.**

MB 18,807.

Non gloriarti del disonore del padre.

Ecclesiastico 3,12 - BM.

**Ne impedias musicam.**

MB 2,132.

Non disturbare l'armonia.

Ecclesiastico 32,5 - BM.

**Nemini dicit, sed tantum admone.**

MB 6,975.

Non dirlo a nessuno, ammonisci soltanto.

**Nemo coronabitur nisi legitime certaverit.**

MB 10,1084.

Non riceve la corona se non chi ha lottato secondo le regole.  
2 Timoteo 2,5.

**Nemo damnandus nisi comprobatur nisi discussus.**  
MB 10,844.

Nessuno è da condannare, se non è dimostrato colpevole, se non si è discussa prima la sua colpa.

**Nemo dat quod non habet.**  
MB 8,408.

Nessuno può dare quello che non ha.  
(Adagio giuridico).

**Nemo est qui reliquerit domum... aut agros propter me... qui non accipiat centies tantum nunc in tempore hoc... domos... et agros.**  
MB 9,702.

Chiunque avrà lasciato case... o campi per il mio nome... riceverà cento volte tanto ora in questo mondo... case... e campi.  
(Citazione non letterale di Matteo 19,29).

**Nemo iudex in propria causa.**  
MB 9,999.

Nessuno può essere giudice in causa propria.

**Nemo, militans Deo, implicat se negotiis saecularibus, ut ei placeat, cui se probavit.**

MB 9,705.

Nessuno iscritto alla milizia di Dio s'impaccia dei negozi del secolo, affine di piacere a colui che lo ha arruolato.  
2 Timoteo 2,4 - BM.

**Nemo mittens manum ad aratrum et respiciens retro, aptus est regno Dei.**  
MB 7,875.

Nessuno che ha messo mano all'aratro e poi si volge indietro, è adatto per il regno di Dio.  
Luca 9,62.

**Nemo propheta acceptus est in patria sua.**

MB 9,703.

Nessun profeta è ben accolto in patria.  
Luca 4,24.

**Nemo quaerat quae sua sunt, sed quae Jesu Christi.**

MB 10,1071.

Nessuno cerchi i propri interessi ma quelli di Gesù Cristo.

(cf. Filippesi 2,21: Omnes enim quae sua sunt quaerunt, non quae sunt Jesu Christi = tutti cercano i propri interessi, non quelli di Gesù Cristo).

**Nemo repente fit summus, nemo repente fit malus.**

MB 16,417.

Nessuno diventa sommo all'improvviso, e nessuno diventa cattivo all'improvviso.

**Neque fornicarii, neque adulteri, neque molles, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt.**

MB 5,775.

Né immorali, (né idolatri), né adulteri, né effeminati, (né sodomiti), né ladri, né avari, né ubriacconi, né maldicenti, né rapaci erediteranno il regno di Dio.

1 Corinzi 6,9-10.

**Neque impudici... regnum Dei possidebunt.**

MB 11,576.

Né immorali... erediteranno il regno di Dio.  
1 Corinzi 6,9-10 («fornicarii»).

**Neque sitiunt, neque esuriunt amplius.**

MB 17,303.

Non patiranno più né sete né fame.

(cf. Isaia 49,10: Non esuriunt, neque sitiunt = Non patiranno fame né sete - BM).

**Nesciunt quid faciunt.**

MB 14,393.

Non sanno quello che fanno

Luca 23,34 («Non enim sciunt quid faciunt»).

**Ne timeas ubi non est metus.**

MB 6,591.

Non temere quando non c'è motivo di timore.

**Ne verearis proximum tuum in casu suo; ne retineas verbum in tempore salutis.**

MB 8,275.

Non risparmiare il tuo prossimo nelle sue cadute; e non rattenere la parola nel tempo di salute.

Ecclesiastico IV,27-28 - BM.

**Nihil coinquinatum intrabit in eam.**

MB 5,775.

Non entrerà in essa nulla d'impuro.

Apocalisse 2,27.

**Nihil falsi dicere audeat, nihil veri non audeat.**

MB 12,5.

Non osi dire alcunché di falso né nascondere alcunché di vero.

(Cicerone).

**Nihil habentes et omnia possidentes.**

MB 5,684.

Gente che non ha nulla e invece possediamo tutto.

2 Corinzi 6,10.

**Nihil hac agendi ecc.**

MB 9,55.

Non vi è cosa più eccellente di questo operare.

(Parole estratte dal Breve di Pio IX a DB del 7.1.1860; cf. MB 6,472: *Nihil hac agendi ratione praestantius ecc.*)**Nihil innovavit.**

MB 10,997.

Non portò alcuna innovazione, non cambiò nulla.

**Nihil invenit in ea!**

MB 9,158.